
 

Delibera di Giunta Comunale n. 62   del  26-07-2018 

 

 

COMUNE DI  FIUMINATA 
Provincia di Macerata 

 

 

CODICE ENTE:43019  

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

DELIBERAZIONE NUMERO 62  del Reg. Data 26-07-18 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Oggetto: RILASCIO CARTA D'IDENTITA' ELETTRONICA (CIE) - 

RIDUZIONE DIRITTO FISSO. 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

L'anno  duemiladiciotto, il giorno  ventisei del mese diluglio alle ore 17:00, nella 

residenza Comunale in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la 

Giunta Comunale nelle persone dei signori: 

 

Presiede l'adunanza il Sign. COSTANTINI arch. ULISSE nella sua qualità di  

SINDACO e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.: 

 

 

 

COSTANTINI arch. ULISSE SINDACO P 

ROSCIONI ELISABETTA VICE SINDACO P 

GRILLI ANDREA ASSESSORE P 

============================================================== 

 

Assegnati n. 3  In carica n. 3   Presenti n.    3  Assenti n.   0 

 

Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il Segretario 

Sig. Scuderini Venanzio 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Sig.COSTANTINI 

arch. ULISSE nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla 

discussione dell'oggetto su riferito. 



 

Delibera di Giunta Comunale n. 62  del   26-07-2018 

 

2 

Oggetto: RILASCIO CARTA D'IDENTITA' ELETTRONICA (CIE) - 

RIDUZIONE DIRITTO FISSO. 

 

Premesso che nel corso del mese di agosto 2018, il Comune di Fiuminata 

attiverà il servizio di emissione della carta d’identita’ elettronica (CIE), secondo 

quanto previsto dal Piano di dispiegamento allegato alla circolare del Ministero 

dell’Interno n. 8/2017 del 05.09.2017; 

 

Atteso che con Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 25 maggio 

2016  è stato determinato l’importo del corrispettivo per il rilascio della nuova 

CIE in euro 16,79 (euro 13,76 oltre IVA all’aliquota vigente) oltre i diritti fissi e 

di segreteria, ove previsti; 

 

Considerato che per il rilascio della carta d’identità vengono riscossi: euro 5,16 

quale diritto fisso ed euro 0,26 quali diritti di segreteria (art. 291 del R.D. 06 

maggio 1940, n. 635 e Tabella D allegata alla Legge 8 giugno 1962, n. 604); 

 

Rilevato altresì che in caso di rilascio di una nuova carta d’identita’ a seguito di 

smarrimento, l’art. 291, comma 3, del R.D. 6.5.1940 N. 635 stabilisce che il 

duplicato è soggetto al pagamento del doppio diritto di cui alla legge n. 

604/1962 sopra citata; 

  

Richiamata la circolare del Ministero dell’Interno MI.A.C.E.L. n. 24 (92) in data 

31 dicembre 1992  con la quale viene precisato che all’ipotesi di emissione del 

duplicato della carta d’identita’ nel caso di smarrimento si possono equiparare 

quelle della sottrazione furtiva e del deterioramento; 

 

Ritenuto opportuno, visto il notevole costo a carico del cittadino, di non 

applicare il pagamento del doppio diritto nel caso di rilascio di una nuova CIE  

a seguito di furto o di cambiamento di generalita’ (cognome, nome e 

cittadinanza); 

 

Considerato pertanto che il costo a carico del cittadino per il primo rilascio della 

CIE risulta essere pari ad euro 22,21 (euro 16,79 per spese sostenute dallo Stato, 

euro 5,16 per il diritto fisso ed euro 0,26 per i diritti di segreteria) mentre in caso 

di duplicato il costo risulta essere pari a € 27,37 (euro 16,79 per spese sostenute 

dallo Stato, euro 10,32 per il diritto fisso ed euro 0,26 per diritti di segreteria)   e 

cio’ non rende agevole per gli uffici preposti la gestione dei pagamenti con 

riferimento al resto da consegnare ai richiedenti; 

 

Precisato che l’importo totale è riscosso dal Comune all’atto della presentazione 

della richiesta di emissione della carta d’identita’ elettronica e riversato 

periodicamente allo Stato per la parte di cui sopra mentre i diritti fissi e di 

segreteria restano di spettanza del Comune che ricevuto l’incasso; 



 

Delibera di Giunta Comunale n. 62  del   26-07-2018 

 

3 

 

Dato atto che ai sensi dell’articolo 7-vices quater, comma 2, del D.L. n. 7/2005 

convertito nella legge 31.3.2005, n. 43 verranno poi riversati dallo Stato al 

Comune € 0,70 per ogni carta, per la copertura delle spese di istruttoria; 

 

Ricordato che la Circolare del Ministero dell’Interno n. 4/2017 del 31.03.2017 

stabilisce che “nel momento in cui le postazioni di lavoro saranno operative, il 

singolo Comune rilascerà la nuova CIE abbandonando la modalità di emissione 

della carta d’identita’ in formato cartaceo salvo i casi di reale e documentata 

urgenza segnalati dal richiedente per motivi di salute, viaggio, consultazione 

elettorale e partecipazione a concorsi o gare pubbliche”, nonché nel caso in cui 

il cittadino sia iscritto nell’Anagrafe degli Italiani Residenti all’Estero (AIRE); 

 

Ritenuto opportuno, alla luce di quanto sopra indicato: 

a) arrotondare l’importo totale da € 22,21 a € 22,20, al fine di facilitare sia la fase 

di corresponsione da parte del cittadino sia quella della rendicontazione al 

Ministero, mediante la riduzione del diritto fisso da euro 5,16 a euro 5,15 per il 

primo rilascio della CIE, operazione consentita dall’art. 10 del D.L. n. 8/1993 che 

stabilisce la misura massima del diritto e dall’art. 2, comma 15, della legge 15 

maggio 1997, n. 127 il quale prevede che i comuni che non versino nelle 

situazioni deficitarie di cui all’art. 45 del decreto legislativo 30 dicembre 1992 n. 

504 e s.m., possono prevedere la soppressione o riduzione di diritti, tasse o 

contributi previsti per il rilascio dei certificati, documenti e altri atti 

amministrativi, quando i relativi proventi sono destinati esclusivamente a 

vantaggio dell’ente locale o limitatamente alla quota destinata esclusivamente a 

vantaggio dell’ente locale; 

b) arrotondare l’importo totale da € 27,37 a € 27,30 mediante la riduzione del 

diritto fisso da € 10,32 a € 10,25  per il rilascio di una nuova CIE in caso di 

smarrimento o deterioramento di quella precedentemente posseduta.  

 

Visto inoltre l’art. 30, comma secondo, della legge 15 novembre 1973 n. 734 così 

come modificato dall’ l’articolo 10, comma 2, del D.L. 24 giugno 2014 n. 90, 

convertito nella legge 11 agosto 2014 n. 114 il quale dispone quanto segue: “Il 

provento annuale dei diritti di segreteria è attribuito integralmente al comune o 

alla provincia”; 

  

Preso atto pertanto che a seguito di tale riduzione del diritto fisso il 

corrispettivo a carico del richiedente per il rilascio della CIE sarà fissato 

secondo la seguente tabella: 

 

 Costo 

fisso a 

favore 

Diritto fisso Diritti di 

segreteria 

Corrispettivo a 

carico 

del richiedente la 



 

Delibera di Giunta Comunale n. 62  del   26-07-2018 

 

4 

dello 

Stato 

CIE 

Primo rilascio CIE € 16,79 €   5,15 € 0,26 € 22,20 

Rilascio duplicato 

per furto 

€ 16,79 €  5,15 € 0,26 € 22,20 

Rilascio duplicato 

per smarrimento 

o deterioramento 

€ 16,79 € 10,25 € 0,26 € 27,30 

 

Considerato che tale riduzione del diritto fisso comportera’, in base al numero 

delle carte d’identita’ rilasciate nel corso dell’anno, una minore entrata presunta 

di euro 2,00; 

 

Valutato che tale perdita sarà piu’ che compensata quando la nuova carta 

d’identita’ elettronica avra’ sostituito il documento d’identificazione cartaceo, 

dalla riduzione dell’acquisto di materiali consumabili necessari all’emissione 

della carta d’identita’ (€ 110,00 utilizzati per l’acquisto dal Ministero 

dell’Interno dei supporti per le carte d’identita’ cartacee); 

 

Visti: 

il D. Lgs. 18.8.200 N. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.; 

il vigente Statuto Comunale; 

 

Visti i pareri favorevoli di regolarita’ tecnica e contabile espressi dal 

responsabile del servizio interessato ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. N. 267/2000; 

 

Con voti unanimi, espressi nelle forme di legge, 

 

       DELIBERA 

 

1) Di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo; 

 

2) Di ridurre, per le ragioni esposte in premessa,  l’importo del diritto fisso da 

riscuotere per il rilascio della carta d’identita’ elettronica da euro 5,16 ad euro 

5,15 in caso di primo rilascio o di rinnovo e da euro 10,32 a euro 10,25 in caso di 

rilascio del duplicato per smarrimento o deterioramento al fine di arrotondare 

rispettivamente a € 22,20 e € 27,30 l’importo totale per il rilascio del medesimo 

documento; 

 

3) Di stabilire il corrispettivo a carico del cittadino per il rilascio della carta 

d’identita’ elettronica secondo gli importi indicati nella seguente tabella: 

 



 

Delibera di Giunta Comunale n. 62  del   26-07-2018 

 

5 

 Costo 

fisso a 

favore 

dello 

Stato 

Diritto fisso Diritti di 

segreteria 

Corrispettivo a 

carico 

del richiedente la 

CIE 

Primo rilascio CIE € 16,79 €   5,15 € 0,26 € 22,20 

Rilascio duplicato 

per furto 

€ 16,79 €  5,15 € 0,26 € 22,20 

Rilascio duplicato 

per smarrimento 

o deterioramento 

€ 16,79 € 10,25 € 0,26 € 27,30 

 

4) Di stabilire che il pagamento della C.I.E. sarà da versare in contanti presso 

l’Ufficio Servizi Demografici; 

 

5) Di demandare al responsabile del servizio interessato ogni adempimento 

connesso e consequenziale; 

 

6) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, dando atto 

che si è provveduto con separata, successiva votazione unanime favorevole, 

espressa per alzata di mano. 



 

Delibera di Giunta Comunale n. 62  del   26-07-2018 

 

6 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO 

F.to Scuderini Venanzio F.to COSTANTINI arch. ULISSE 

 

 

 

 

 

============================================================== 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della suestesa deliberazione, ai sensi art. 124 D.Lgs 267/2000, viene iniziativa oggi la 

pubblicazione nel sito web istituzionale di questo Comune  per 15 gg. consecutivi. 

 

E' comunicata, ai signori capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125 D.Lgs n. 267/2000, 

con nota prot. n. 652.            

 

Lì 07-02-019 

 

            IL RESPONSABILE PUBBLICAZIONE   

                          F.toScuderini Venanzio 

 

============================================================== 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Il presente atto è esecutivo: 

□   Dopo il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra indicata. 

□  Lo stesso giorno in cui l’atto è stato adottato.  

 

Fiuminata li 07-02-2019 

 

            IL SEGRETARIO COMUNALE   

 

                           F.toScuderini Venanzio 

 

============================================================== 

 

 

E' copia conforme all'originale. 

Fiuminata  li 07-02-019 

 

       

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                Scuderini Venanzio 

 

 


